
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá problematikou interkulturní literatury pro děti a mládež na 

příkladech analýzy současných německy psaných děl. V práci je využito kombinace metod 

strukturní analýzy kompoziční, jazykové a tematické komponenty děl, obsahové interpretace 

a teorie čtenářské recepce. Na základě analýzy čtyř děl je vymezen žánr interkulturní 

literatury pro mládež ve vztahu k tématům domova, vlasti a kulturní identity. Domov je zde 

chápán nejen jako fyzický prostor sloužící k bydlení, ale také ve svém duchovním rozměru 

reprezentovaným rodinnými vztahy, které hrdinkám děl dodávají pocit jistoty a bezpečí. Vlast 

je chápána jako rozšířená paralela k domovu. Je to prostor, který je hrdinkám blízký a 

vzhledem k pocitu sounáležitosti s jeho dalšími obyvateli se v něm hrdinky dobře orientují. 

Domov i vlast se podílejí na utváření identity hrdinek, přičemž rozhodující roli hraje 

prostředí, v němž hrdinky žijí a kterému se snaží přizpůsobit se. Ocitají se v konfliktu mezi 

tím, jak na ně nazírá jejich okolí a jak definují ony samy sebe. Volí-li hrdinky mezi domovem 

a vlastí, rozhodnou se pro domov v duchovním smyslu, tedy svoji rodinu. Pakliže ale jejich 

rodina neplní svou funkci, upnou se k vlasti jako k instanci, která jim dodává útěchu. 

 


